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Aspekty výkonu pěstounské péče

Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám aspekty výkonu pěstounské péče, kdy cílem mé práce je

zjistit, jak jsou pěstouni spokojeni či naopak nespokojeni se svými právy a povinnostmi, které

během výkonu pěstounské péče mají. Tyto práva a povinnosti jsou vymezeny v § 47a zákona

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Dílčím cílem je zjistit zkušenosti pěstounů

s naplňováním zvyšovat si své znalosti a dovednosti a také zmapovat zkušenosti pěstounů

s využíváním pomoci se zajištěním celodenní péče o svěřené dítě.

Za účelem dosažení stanoveného cíle jsem zvolila strategii kvalitativního výzkumu,

metoda dotazování, technika polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly provedeny se

sedmi pěstouny, kteří vykonávají pěstounskou péči či pěstounskou péči na přechodnou dobu

alespoň jeden rok a mají či měli ve své péči již alespoň 2 děti. Vyhodnocování získaných dat

bylo provedeno metodou otevřeného kódování.

Výsledky výzkumu ukazují, že využívání práv u pěstounů je odlišné. Povinnosti, které

musí pěstouni plnit, vnímají pozitivně. Pouze pár komunikačních partnerů by mělo problém

s umožněním styku biologické rodině s dítětem, a to z důvodu, že se pěstouni domnívají, že

jsou mezi biologickou rodinou a dětmi velmi špatné rodinné vazby. Až na jednoho

komunikačního partnera všichni využívají či se chystají využít možnost dlouhodobé respitní

péče.

Předpokládaný přínos této práce spočívá v tom, že výsledky mohou být použity jako

zdroj informací pro odbornou veřejnost, která se zaobírá problematikou pěstounské péče. Práce

též může posloužit jako studijní materiál pro studenty oboru sociální práce.

Klíčová slova

Pěstounská péče; dohoda o výkonu pěstounské péče; osoby pečující; práva a povinnosti osob

pečujících

The Aspects of Foster Care

Abstract

In this bachelor´s thesis I deal with aspects of providing foster care, while the aim of my

work is to ascertain how the foster parents are content or discontent with their rights and

responsibilities when caring for children.

These rights and responsibilities are defined in § 47 of act no. 359/1999 Sb., on the

social and legal protection of children. Part of the aim is to learn about experience of foster

parents and achievements they make in the growth of their knowledge and skills and to map

experience of foster parent with taking the advantage of help in their 24 hour foster child care.

In order to achieve the determined aim, I chose the strategy of qualitative research,

interview method and semi-structured interview technique. The interviews were conducted with

seven foster parents performing foster care or temporary foster care for at least one year and

have or has had at least 2 children in their care. The evaluation of acquired data has been carried

out with open coding method.

The research results show that use of law at foster parents is different. The

responsibilities foster parents must obey are perceived positively. There are only a few

communication partners who would have a problem enabling the child contact with its

biological family for the reason of very bad family relationships. Except for one communication

partner all have taken or will take the advantage of long-term respite care.

The anticipated benefit of this work lies in the fact that the results may be used as a

source of information for specialized public focusing on the issue of foster care. The results can

also serve as study material for those studying for social work degree.

Key words

Foster care; agreement on providing foster care; foster parents; foster parents rights and

responsibilities
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ÚVOD
Pro svou bakalářskou jsem zvolila téma: ,,Aspekty výkonu pěstounské péče.“ Zpracovat

téma týkající se právě pěstounské péče jsem pro mou závěrečnou práci jsem vybrala z důvodu,

že mě záležitosti, které se týkají pěstounské péče velmi zajímají. Chtěla bych pracovat jako

sociální pracovník orgánu sociálně-právní ochrany dětí v oblasti náhradní rodinné péče.

Setkávám se občas s názory, že pěstounství většinou vykonávají lidé, ne z důvodu toho,

že chtějí být užiteční a poskytnout dětem rodinné zázemí, ale proto, že za výkon pěstounské

péče dostávají různé dávky a příspěvky. Domnívám se ale, že většina lidí si neuvědomuje, že

pěstouni mají určitá práva a také povinnosti, které musí plnit a nemusí to být vždy jednoduché,

proto jsem zvolila právě toto téma.

Pěstounská péče patří mezi formy náhradní rodinné péče, a to v případě, že dítě nemůže

z jakéhokoli důvodu vyrůstat ve své biologické rodině. Pěstounská péče umožňuje dětem

vyrůstat v citovém zázemí a prostředí, které jim co nejvíce bude připomínat domov. Pěstounská

péče nemusí být dlouhodobého charakteru a poskytuje čas rodičům, aby se mohlo opět připravit

na převzetí dítěte do své vlastní péče. Ve většině případů, ale trvá pěstounská péče až do

dospělosti dítěte. Pěstounská péče je primárnějším řešením před ústavní výchovou. Především

v posledních letech tento systém prošel významnou úpravou a je kladen důraz na to, aby byla

pěstounská péče preferována před ústavní výchovou.

Práva a povinnosti pěstounů upravuje zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí.

Cílem práce je zmapovat názorů pěstounů na jejich práva a povinnosti, a to především

názory na právo možnosti využití respitní péče a na povinnost zvyšovat si své znalosti

a dovednosti v oblasti výchovy a péče o dítě v rozsahu 24 hodin po sobě jdoucích kalendářních

měsíců.

V teoretické části jsou okrajově popsané pojmy jako rodina, náhradní rodinná péče,

formy náhradní rodinné péče a předpěstounská péče. Konkrétněji je v teoretické části

zpracováno téma pěstounské péče, práva a povinnosti pěstounů a státní příspěvek na výkon

pěstounské péče.

V praktické části je využit kvalitativní výzkum. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru

se 7 pěstouny jsou zmapovány jejich názory na práva a povinnosti, které mají zakotveny

v Dohodě o výkonu pěstounské péče.

Výsledky práce by měly vést ke zjištění, jaká práva pěstouni nejčastěji využívají a jaké

povinnosti jsou pro ně nejnáročnější na plnění.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Rodina

Dle Matějčka (1994) je rodina jistě nejstarší lidskou společenskou institucí, která

vznikla dávno v pradávných dobách, kdy se člověk vůbec nepodobal tomu, jak se známe

v dnešní době. Rodina je nejstarší základní sociální jednotkou společnosti (Poláková, 2010).

Lidé se již řadu let nemohou dohodnout na jasné definici rodiny, a proto se výsledná definice

neopírá o to, co rodina je, ale spíš o to, co rodina není (Colorosová, 1999).

Veselá et al. (2005) ve své knize zmiňuje, že o rodině se dá hovořit tehdy, když se muži

a ženě narodí potomek. Dle Křístka (2016) je rodina pro dítě nejdůležitějším místem, kde je mu

dávána láska. Lze říci, že rodina je dynamickým systémem vzájemných interakcí, vzájemných

vztahů a také vzájemné provázanosti (Matějček, Dytrych, 1999).

Burandová (2016) uvádí, že v rodině je velmi důležité mít zázemí, což je forma jistoty,

opory a materiálního zabezpečení. Rodina je jednotkou civilizace, která nabízí nejzdravější

prostředí pro dítě (Miller, 2005).

Colorosová (1999) se domnívá že nevlastní rodiny, pěstounské rodiny, rodiny s jedním

rodičem a adoptivní rodiny jsou taktéž opravdové jako tradiční původní, přirozené a biologické

rodiny. Rodinným životem spolu mohou žít i nesezdané páry, kde jeden či oba partneři přivedou

do společného soužití své biologické děti (Veselá et al., 2005). Z pohledu dítěte nejsou vnější

znaky rodiny nikterak důležité, protože dítě za své rodiče přijímá ty, kteří se k němu chovají

mateřsky a otcovsky, dítě nebere za důležité, zda to mají tito lidé potvrzené z porodnice či

nemají (Matějček, 1994).

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění poukazuje na

to, že pokud dojde k situaci, která ohrožuje správnou výchovu a příznivý vývoj dítěte, jsou

přijímána opatření na ochranu dítěte, tento zákon upozorňuje na to, že mají přednost opatření

zabezpečující setrvávání dítěte ve vlastní rodině, případně opatření vedoucí k nalezení

vhodného náhradního rodinného prostředí. Rodina je brána jako zásadní jistota dítěte, a pokud

nastane situace, kde není zvládnut její úkol, tak je potřebné určité chyby napravit, anebo tuto


[…]


Z výzkumu, který byl dělán se sedmi pěstouny, kteří působí v rámci Jihočeského kraje

plyne, že každý z pěstounů využívá práva jiná a ve většině případů nemá žádný z nich problém

s plněním svých povinností, které jsou zakotveny v Dohodě o výkonu pěstounské péče.

Na hlavní výzkumnou otázku: ,,Které právo pěstouni nejčastěji využívají a proč, která

povinnost je pro pěstouny nejnáročnější na plnění a proč?“ bylo z polostrukturovaných

rozhovorů zjištěno, že se nejčastěji využívaná právo pěstounů velmi liší. Všech

7 komunikačních partnerů uvedlo, že využívá právo na zprostředkování či zajištění bezplatné

možnosti zvyšovat si znalosti a dovednosti, ale pouze dva z nich využívají toto právo nejčastěji.

Poté dva komunikační partneři využívají nejčastěji právo na poskytnutí pomoci se zajištěním

celodenní péče o svěřené dítě, a to především z důvodu, že si chtějí odpočinout od dětí a

pročistit si hlavu a chtějí dětem dopřát změnu a nové zážitky. Jeden z těchto komunikační

partnerů stejně často využívá i právo na poskytnutí trvalé či dočasné pomoci při zajištění osobní

péče o svěřené dítě, a to z důvodu návštěvy lékaře či vyřizování si osobních záležitostí. Dva

komunikační partneři využívají nejčastěji právo na zajištění místa pro uskutečňování styku

oprávněných osob s dítětem a asistenci při tomto styku, a to z důvodu, že se domnívají, že je

kontakt s biologickou rodinou pro dítě velmi důležitý, ale občas je těžké se s biologickými

rodiči domluvit na schůzce. Pouze jeden komunikační partner nejčastěji využívá právo na

poskytnutí terapeutické pomoci jednou za 6 měsíců a to proto, že si to žádá situace. Z rozhovorů

bylo dále zjištěno, že žádná povinnost není momentálně pro pěstouny náročná na plnění. Pouze

kdyby nastala situace, která by vyžadovala splnit povinnost styku biologické rodiny s dítětem,

tak by to byl problém pro dva komunikační partnery. Povinnost by pro ně byla náročná na

plnění proto, že je záporný vztah mezi biologickou rodinou a dětmi.

Na dílčí výzkumnou otázku: ,,Jak jsou pěstouni spokojeni s průběhem vzdělávání?“

bylo z polostrukturovaných rozhovorů zjištěno, že jsou všichni pěstouni se systémem

vzdělávání spokojeni, největší přínos vidí v tom, že se setkávají s ostatními pěstouny

a vyměňují si názory a zkušenosti. Jeden z komunikačních partnerů uvedl, že mu nejvíce

vyhovují filmy a uvítal by, kdyby se sledovalo filmů více. Jeden komunikační partner by ocenil,

kdyby byla větší nabídka témat. Rozsah hodin je pro všechny pěstouny dostačující.

Na dílčí výzkumnou otázku: „Jak pěstouni využívají možnost dlouhodobé respitní

péče?“ bylo z polostrukturovaných rozhovorů zjištěno, že větší část pěstounů tuto možnost
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nikdy nevyužila a doposud nevyužívá, ale nebrání se tomu ji časem využít. Jeden

z komunikačních partnerů ji v minulosti využil, ale nevyhovovala mu. Pouze dva komunikační

partneři tuto možnost využívají pravidelně, a to formou dětských táborů.

Z výzkumu vyplývá, že názory pěstounů na jejich práva jsou odlišné, ale v názorech na

povinnosti se shodují, protože pro většinu z nich není žádná povinnost náročná na plnění.

Naprostá většina je spokojena se systémem vzdělávání, ale na možnost využívání dlouhodobé

respitní péče se názory pěstounů liší. Z výzkumu vychází, že práva a povinnosti pěstounů jsou

v České republice celkem dobře ošetřeny a nebyl v ničem spatřen závažný problém.

Bakalářská práce by mohla sloužit jako zdroj informací pro odbornou veřejnost, která

se zaobírá problematikou pěstounské péče. Práce by též mohla sloužit jako studijní materiál pro

studenty oborů sociální práce.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Otázky pro vybrané respondenty

1. V souvislosti s uzavřenou Dohodou o výkonu pěstounské péče máte možnost uplatňovat

některá práva, která práva z nich využíváte a která využíváte nejčastěji?

2. Z jakého důvodu využíváte právě nejčastěji právě Vámi zmiňované právo?

3. V souvislosti s Dohodou o výkonu pěstounské péče mátě několik povinností, jak vnímáte

zejména povinnost umožňovat kontakt s rodiči nebo blízkými příbuznými, popř. spatřujete

v něčem problém?

4. Která povinnost je pro Vás nejnáročnější na plnění a z jakého důvodu? Co by Vám pomohlo,

abyste tuto povinnost mohli lépe zvládnout?

5. Každoročně se musíte vzdělávat, jste spokojeni se systémem, jakým se vzděláváte? Pokud

pro Vás má vzdělání nějaký přínos, jaký?

6. Je podle Vás rozsah hodin dostačující či naopak nedostačující a z jakého důvodu?

7. Pokud je něco, co Vám vadí či byste změnili na vzdělávání, co to je?

8. Máte nárok na využívání dlouhodobé respitní péče, jaký je Váš názor na její délku? Pokud

byste mohli něco změnit, co by to bylo?

9. Využíváte respitní péči najednou či v kratších časových intervalech?

10. Je možné využít celodenní péči, takže i přes noc, využíváte vždy tuto možnost a z jakého

důvodu?
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9 SEZNAM ZKRATEK

OSPOD – Odbor sociálně právní ochrany dětí

DD – Dětský domov

NOZ – Nový občanský zákoník

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí