POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Olga Vlášková

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory –
bakalářské studium

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Aspekty výkonu pěstounské péče

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma, které je v souladu se studovaným oborem. V teoretické části práce se autorka snažila zmapovat současný stav problematiky, mám připomínky k citaci zdrojů, které nejsou v souladu s normou a dále některé citace jsou velice rozsáhlé. Pro výzkumnou část zvolila studentka kvalitativní výzkumnou strategii, připomínky mám k formulacím výzkumných otázek, které nekorespondují s cílem práce. Studentka uvádí, že zpracovala získaná data otevřeným kódováním, v kapitole Výsledky není uvedeno. Diskuze je velice rozsáhlá, studentka se snažila komparovat své výsledky s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře minus
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 30. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....